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Das Tarifergebnis für Filmtechnische Betriebe: 
Entgeltsteigerung um 2,5 % in 2 Stufen, Manteltarifver-
trag und Zuschläge bleiben unverändert, Laufzeit bis 
Ende 2011, spezielle Regelungen für Bavaria-Betriebe 
 

Berlin, 13. August 2010 
 

Zwischen dem Verband für Filmtechnische Betriebe (VTFF) und ver.di wurde ein 
Ergebnis für die seit Ende 2009 laufende Tarifrunde um Manteltarifvertrag und 
Tariferhöhungen erzielt: 
• Die Gehälter im Entgelttarifvertrag steigen in zwei Stufen um 1,2 % ab 

September 2010 und um weitere 1,3 % ab Januar 2011. 
• Der Manteltarifvertrag - vor allem die Zuschlagsregelungen - bleibt unverän-

dert. 
• Beide Tarifverträge haben eine Laufzeit bis Ende 2011. 

Für zwei Betriebe (Bavaria Film und Bavaria Studios) wurde eine zusätzliche 
Einmalzahlung und ein früherer Zeitpunkt für die zweite Stufe der Tariferhö-
hung vereinbart. Damit wird der im Vergleich zu den anderen VTFF-Betrieben 
besonderen Unternehmenssituation Rechnung getragen. 

Der ver.di-Verhandlungskommission war mit Blick auf alle VTFF-Betriebe wich-
tig, neben dem Erhalt des Manteltarifvertrages auch echte lineare Tariferhö-
hungen zu erreichen. Das erreichte Verhandlungsergebnis ist kurzfristig und 
effektiv besser als das letzte VTFF-Angebot aus Einmalzahlung von 300 € und 
Tariferhöhung um 1,8 % ab Januar 2011. Es wirkt zudem langfristig, weil die 
prozentuale Tariferhöhung die Basis für Zuschläge und das zusätzliche Entgelt 
sowie zukünftige Tariferhöhungen ist. 

„Die Tariferhöhung mit insgesamt 2,5 % zusammen mit der Verteidigung des 
Manteltarifvertrages ist für die Gesamtheit der Filmtechnischen Betriebe ein 
guter Kompromiss. Zu verdanken ist er vor allem den Kolleginnen und Kolle-
gen, die stärker als in Vorjahren mit zahlreichen Aktionen gewerkschaftliches 
Engagement gezeigt haben. Das Ergebnis verdeutlicht gewerkschaftliche 
Solidarität, weil alle Belegschaften von der linearen Tarifentwicklung und 
Absicherung des Flächentarifvertrages profitieren werden“, erklärt ver.di-
Tarifsekretär Matthias von Fintel zum Tarifergebnis. 

Die Tarifgremien werden bis Ende August über das Tarifergebnis entscheiden. 
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Tariftabelle 2010/2011 
 

Entgeltgruppe Stufen im 
Gruppenjahr

bis Ende 
August 2010

Tariferhöhung 1
ab September 2010

Tariferhöhung 2
ab Januar 2011

im 1. 1.456,25 1.473,75 1.493,00
im 2. und 3. 1.538,25 1.556,75 1.577,00
im 4. und 5. 1.618,25 1.637,75 1.659,00
ab 6. 1.697,50 1.717,75 1.740,00
im 1. 1.760,25 1.781,25 1.804,50
im 2. und 3. 1.844,00 1.866,25 1.890,50
im 4. und 5. 1.939,75 1.963,00 1.988,50
ab 6. 2.035,50 2.060,00 2.086,75
im 1. 2.050,75 2.075,25 2.102,25
im 2. und 3. 2.212,25 2.238,75 2.267,75
im 4. und 5. 2.307,50 2.335,25 2.365,50
ab 6. 2.437,25 2.466,50 2.498,50
im 1. 2.502,50 2.532,50 2.565,50
im 2. und 3. 2.631,50 2.663,00 2.697,50
im 4. und 5. 2.756,75 2.789,75 2.826,00
ab 6. 2.838,75 2.872,75 2.910,00
im 1. 2.820,75 2.854,50 2.891,50
im 2. und 3. 2.934,25 2.969,50 3.008,00
im 4. und 5. 3.063,50 3.100,25 3.140,50
ab 6. 3.144,50 3.182,25 3.223,50
im 1. 3.224,75 3.263,50 3.306,00
im 2. und 3. 3.337,00 3.377,00 3.421,00
ab 4. 3.466,50 3.508,00 3.553,50

7 3.803,75 3.849,50 3.899,50

553,50 560,25 567,50
645,50 653,25 661,75
737,25 746,00 755,75
828,50 838,50 849,50

ZUSÄTZLICHES ENTGELT (§ 17, 1 eMTV – Junizahlung)
312,50 316,25 320,25

ZUSCHLÄGE
Nachtschichtzuschlag Kopierwerk (pro Schicht) 12,73

Nachtschichtzuschlag Atelier (pro Schicht) 4,01

AUSBILDUNGSVERGÜTUNG

4. Ausbildungsjahr

1. Ausbildungsjahr
2. Ausbildungsjahr
3. Ausbildungsjahr

6

1

2

3

4

5

 
 

Die Stärke von ver.di wächst mit ihren Mitgliedern.  
Der Beitritt lohnt sich!  
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